
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 40 

del 15/05/2024 
 

OGGETTO: “Intervento di potenziamento dell’impianto di videosorveglianza e monitoraggio 
del territorio comunale” – Importo complessivo € 86.500,00 - CUP: G94E20001800005. 
Restituzione economie di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTA la Legge 18 aprile 2017 n.48 di conversione del D.L. 20 febbraio 2017 n.14, recante 
Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città - Patti per l’attuazione della sicurezza urbana 
e installazione dei sistemi di videosorveglianza che prevede tra gli obiettivi prioritariamente 
perseguiti, la prevenzione dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria anche attraverso 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza, per i quali è stata autorizzata una spesa complessiva 
dal valore di 37 milioni di euro riferiti al biennio 2017/2020; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Ministero degli Interni, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, in data 27 maggio 2020, nel quale sono indicate le modalità di presentazione delle 
richieste di ammissione ai finanziamenti; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14.10.2020 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Intervento di potenziamento 
dell’impianto di videosorveglianza e monitoraggio del territorio comunale” che comporta una 
spesa complessiva pari ad € 86.500,00; 
 
VISTA la domanda prot. n. 5345 del 15.10.2021, di partecipazione al bando per l’ammissione ai 
finanziamenti di cui sopra indirizzata alla Prefettura di Alessandra; 
 
PRESO ATTO della graduatoria dei progetti idonei al finanziamento nella quale quello relativo al 
Comune di Borghetto di Borbera risulta classificato al n. 193; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota prot. n. 577 del 13.01.2021 della Prefettura di Alessandria, pervenuta al protocollo 
comunale in data 20.01.2021 al n. 253, con la quale si comunica che con Decreto del Ministero 
dell’Interno in data 30.12.2020 è stata autorizzata la graduatoria definitiva delle richieste 
presentate dai Comuni per l’ammissione ai finanziamenti statali di cui sopra, fino alla 2265 
posizione; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 28.04.2021 con la quale sono stati 
affidati i fondi al Servizio Tecnico Comunale per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto; 
 
RILEVATO: 
 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 86.500,00; 
 Che il finanziamento dell’opera è assicurato con finanziamento statale e che i suddetti trovano 

imputazione sul bilancio 2021 per come appresso: 
 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
4.0200 350 9301 1 Ministero Interno 76.500,00 
4.0500 460 490 815 Fondi propri (OOUU) 10.000,00 

 

Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 
03.02.2 6170 9265 1 capitale 86.500,00 

 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 22 in data 28.04.2021 con la quale si incarica 
della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori e contabilità l’Ing. Maurizio CAMBIASO dello Studio “Cambiaso 
Ingegneria S.r.l.” di Genova – Piazza della Vittoria, 15/23; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal suddetto professionista che prevede la spesa di 
Euro 86.500,00 secondo il seguente quadro economico di spesa: 
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta      €  62.127,45  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €    2.000,00  
 

Sommano i lavori       €  64.127,45  
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per:  
- spese tecniche    €    6.490,00  
- contr. previ. 4%    €       259,60  
- I.V.A. 22% su spese tecniche e contr. prev.  €    1.484,91  
- I.V.A. 22% sui lavori    €  14.108,04  
- Per contributo ANAC    €         30,00  
     €  22.372,55     €  22.372,55   

Importo complessivo dei lavori      €  86.500,00 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 49 del 22.06.2021 con la quale i lavori di cui 
all’oggetto sono stati affidati alla ditta AF AUTOMAZIONE S.r.l., Via della Chiesa, 53 – 16014 – 
CAMPOMORONE (GE); 
 
VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 16.08.2021 – Rep. n. 175; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 30.09.2021; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 89 in data 16.10.2021 con la quale: 
-  è stato approvato il Primo Stato d’Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 11.10.2021; 
- è stata liquidata la somma di € 47.446,91, oltre I.V.A. 22 % € 10.438,32, per complessivi € 

57.885,23 a favore della ditta AF AUTOMAZIONE S.r.l., Via della Chiesa, 53 – 16014 – 
CAMPOMORONE (GE); 

 
PRESO ATTO che i lavori: 
- sono stati sospesi dal 08.10.2021 al 31.07.2023; 
- sono stati ultimati in data 10.08.2023 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la propria precedente Determinazione n. 5 in data 26.01.2024 con la quale: 
-  è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori; 
- è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori 

Ing. Maurizio CAMBIASO dello Studio “Cambiaso Ingegneria S.r.l.” di Genova in data 
27.07.2021, dal quale risulta che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti e ne 
liquida la somma netta di € 16.053,09, oltre I.V.A. 22% pari ad € 3.531,68, per complessivi € 
19.584,77;  

- è stata liquidata la somma di € 16.053,09 oltre IVA 22% pari ad € 3.531,68, per complessivi € 
19.584,77 a favore della ditta AF AUTOMAZIONE S.r.l. – Via della Chiesa, civico n. 53 – 16014 
CAMPOMORONE (GE); 

- è stata liquidata la somma di € 8.234,51 a favore dell’Ing Maurizio CAMBIASO dello Studio 
“Cambiaso Ingegneria S.r.l.” di Genova; 

- è stato approvato il quadro economico di spesa a consultivo; 
 
PRESO ATTO, dal quadro economico dei lavori a consultivo, di una economia di spesa pari ad € 
765,49; 
 
VISTA la comunicazione a mezzo p.e.c. da parte della Prefettura di Alessandria - protocollo n. 
10543 del 05.03.2024 (ns. protocollo n. 1227 del 06.032.2024) - con la quale dispone il rimborso 
della quota parte delle economie di spesa a loro carico, pari ad € 676,40, e comunica nel 
contempo le modalità di restituzione delle stesse; 
 
RITENUTO quindi possibile procedere alla restituzione delle suddette economie; 
 
VISTA la normativa in materia attualmente vigente: 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RESTITUIRE a favore del Ministero dell’Interno la somma di € 676.40 relativa alle economie di 
spesa dei lavori di “Intervento di potenziamento dell’impianto di videosorveglianza e 
monitoraggio del territorio comunale” di cui al contributo specificato in narrativa; 
 
DI LIQUIDARE, a favore del Ministero dell’Interno nell’apposito capitolo di entrata (Capo XIV – 
capitolo 3560 – entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero dell’Interno – articolo 5 “somme 
da riassegnare alla spesa in base a specifiche disposizioni”, la somma di € 676,40 relativa alle 
economie di spesa dei lavori di cui all’oggetto le quali trovano imputazione al codice 
meccanografico 99.01.07 voce 13570 capitolo 4005 FP 1 del bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 


